
Arpi Alessandro ASSESSORE P

L’anno  duemiladiciotto, addì  sei del mese di marzo alle ore 18:10 nella Residenza Municipale si è

riunita la Giunta Comunale.

Bacchin Stefano ASSESSORE P

Per la trattazione del presente argomento sono presenti: Presente

Morosin Luca ASSESSORE P

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

Rocchi Natascia ASSESSORE P

Fragomeni Nicola

Scatto Francesca ASSESSORE P

SINDACO

Presenti:    6 Assenti:    0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Nuzzo Marcello.

Il Sig. Fragomeni Nicola in qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

P

APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUITI E SOVVENZIONI ALLE ASSOCIAZIONI DEL
TERZO SETTORE IN APPLICAZIONE DEL "CODICE DEL
TERZO SETTORE" (D.LGS. 117/2017) E DELLA
CONVENZIONE TIPO PER LA REALIZZAZIONE DI
PROGETTI E SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'.

ORIGINALE

     Deliberazione N. 36
in data      06-03-2018

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
- CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA -

Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il D.Lgs. 03.07.2017 n. 117 relativo a “Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1,
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.”  che fissa le nuove modalità con cui l’Ente
pubblico si deve rapportare con le associazioni del terzo settore e in particolare con le associazioni
di volontariato e le O.N.L.U.S. che svolgono attività di pubblico interesse in collaborazione e a
sostegno delle Istituzioni.

Rilevato che l’ art. 4. del D. Lgs. 117/2017 prevede che “1. Sono enti del Terzo settore le
organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale, gli enti filantropici, le
imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti associative, le società di mutuo soccorso, le
associazioni, riconosciute o non riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di carattere privato
diversi dalle società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche,
solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di una o più attività di interesse generale
in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di
produzione o scambio di beni o servizi, ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo
settore
.
”

Ritenuto, quindi, che siano da considerare Enti del terzo settore le Associazioni iscritte nella
sezione e) “Sociale, sanitaria e socio-sanitaria” dell’Albo comunale delle Associazioni e che solo
queste associazioni possano svolgere i servizi di carattere sociale e socio-sanitario.

Richiamato quanto previsto dal Titolo VII “Dei rapporti con gli Enti pubblici” del suddetto D. Lgs.
117/2017  che disciplina il coinvolgimento degli enti del terzo settore mediante apposite
convenzioni e le indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione fornite nelle apposite “Linee
guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”

Dato atto che tra le modalità di acquisto dei servizi alla persona da soggetti del terzo settore è
prevista la possibilità di ricorrere a forme alternative di erogazione dei servizi in applicazione dei
principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione attraverso la concessione di
sovvenzioni o contributi ad organismi che svolgono attività ritenute utili per la collettività.

Rilevato che questa Amministrazione comunale da tempo si avvale dell’operato delle associazioni
del Terzo settore e che tali attività risultano particolarmente importanti sia sul fronte del sociale,
permettendo a persone svantaggiate di svolgere comunque attività di pubblica utilità, sia sul fronte
economico in quanto tali interventi spessi comportano un risparmio economico sulle attività
comunque obbligatorie per l’Istituzione.

Dato atto che le Associazioni del terzo settore che operano con l’Amministrazione comunale stanno
svolgendo attività e progetti già in itinere e che, pertanto, per tali servizi già in essere non
necessitano procedure ad evidenza pubblica e che tali procedure saranno limitate ai nuovi servizi
eventualmente necessari al Comune.

Visti i criteri e lo schema di convenzione tipo che definiscono le modalità di affidamento dei vari
servizi e la concessione dei contributi e delle sovvenzioni e che, allegati al presente provvedimento,
ne formano parte integrante e sostanziale.

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000”;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Pagina 2 di 4



Visto il vigente Statuto comunale,

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1) Di considerare “Enti del Terzo settore” solo le Associazioni regolarmente iscritte nella sezione e)
“Sociale, sanitaria e socio-sanitaria” dell’Albo comunale delle Associazioni e a queste di affidare i
servizi di carattere sociale e socio-sanitario.

2) Di approvare i “Criteri per la concessione di contributi e sovvenzioni ad associazioni di
volontariato, ONLUS ed Enti no-profit” che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte
integrante e sostanziale.

3) Di approvare la convenzione tipo da sottoscrivere con le Associazioni del terzo settore per
l’affidamento di servizi di pubblica utilità e la concessione di contributi e sovvenzioni, che allegata
al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale.

Dopodiché, con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

Pagina 3 di 4



Il presente verbale viene sottoscritto digitalmente come segue.

IL SINDACO

Fragomeni Nicola

IL Segretario Generale

Nuzzo Marcello

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Si attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune:

 è eseguibile dal giorno della sua approvazione essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, TUEL)

 diverrà eseguibile dopo il decimo giorno della sua pubblicazione in quanto non immediatamente
eseguibile (art. 134,comma 3, TUEL)

Pagina 4 di 4


